2. Item ad Concilium Oecumenicum invitentur praesides consociationum sodaliciarumque internationalium catholicorum quae S. Sedis probatione gaudent.

3. Ne de S. Concilii Oecumenici tum praeparatione, tum praesertim sessionibus in ephemeridibus portentosa irreverentioraque divulgentur, ita ut

* Adde ad Concilia et Vota episcoporum Helvetiae: cf. *Acta et Documenta...*, Series I, vol. II, pars II, pp. 21 ss.

animi tam fidelium quam seiunctorum fratrum turbentur, optandum est ut sine mora instituatid id quod vulgo dicitur « Officio stampa » seu « Officio informazioni ».

B - De sacris personis et cleri organizatione

4. Numerus Sanctae Romanae Ecclesiae Patrum Cardinalium ita est statuendus, ut unus saltem ex quavis natione assumi possit, cum hac Apostolica Sede legatis utente.

5. Regula statuatur iuxta quam Episcopis, 70 annis aetatis expletis, ius sit Episcopum auxiliarem sibi cooptandi absque iure successionis.

6. Ut libertas Ecclesiae catholicae melius eluceat, S. Concilium opportune decernet, apprime servatis concordatariis obligationibus, Episcopos non teneri iuramentum proferre penes Regimina Tenentes et Rerumpublicarum Praesides.

7. « Concilia Episcoporum » (vulgo « Conferenze dei Vescovi ») ubi exstant, propria iuridica veste fruuntur, quin in institutionem metropolitanaam transferantur. Talibus « Conciliis » ius erit regulas communes interdioecesananas et regionales edicendi; religiosam auctoritatem coram sodaliciis Actionis Catholicae totius nationis repraesentandi; formam « secundae instantiae » inter dioecesanam auctoritatem et Apostolicam Sedem induendi.

8. Ad Diaconatum accedere poterunt, quin Sacerdotes ordinentur, etiam Christifideles qui vitam penes coniunctos degant officiaque cuiusque professionis exercent.

Votum castitatis tantum ad presbyteratum accedentes promant.

9. Ad scientiarum in Seminariis incrementum fovendum, necessaria existimatur institutio, apud iam existentes Universitates, vel uti internationale institutum, peculiarium scholarum, quas adibunt qui in Seminariis ad docendum vocari poterunt, ut ibi artem docendi et educandi discant.

10. Obligatio statuatur, in synodalibus constitutionibus numerum maximum christifidelium pro unaquaque paroecia determinandi; quo adeptio, ordinario obligatio incumbet novam paroeciam erigendi.

11. Exstante praesente Cleri paucitate, in perplurimis dioecesibus, regulae quae religiosorum exemptionem moderantur, opportune revisioni subiciantur, ita ut Ordinarius dioeceseos liberius religiosorum cooperatione uti possit, ut melius bono animarum caveat.

12. Ubique terrarum, Ordinarii dioecesium convenientem praeventiam pro sacerdotibus aetate provecioribus vel ministerio haud idoneis curent, monitis fidelibus de gravi obligatione huic operi contribuendi in modis et formis quas opportune synodales statuent constitutiones.

C - De ministerio et Sacramentis

13. A solo Parocho loci, quin Ordinarius adeatur, omnes Sacerdotes in paroecia domicilium habentes, vel actu degentes, facultatem obtinebunt do-

minica et diebus festis duas Missas offerendi. Stipendium pro secunda Missa mittendum, Episcopus pro suae dioeceseos necessitatibus attribuet.

14. Pro parochis eorumque adiutoribus, obligatio praevisa in can. 135 C.I.C. suspendatur omnibus dominicis, diebus festis ipsarumque vigiliis. Vel saltem, iis diebus divinum officium convenienter ipsis reducat.

15. Illis in dioecibus ubi clerici specialem praeferunt habitum, aufertur obligatio tonsuram deferendi.

16. Excepta S. Missae celebratione, ius erit Episcopis vel synodalibus constitutionibus usum vulgaris linguae probandi et statuendi pro liturgicis — lato sensu intellegendis — momentis.

17. Lex qua Christifideles diebus veneris carnem manducare prohibentur, abroganda videtur, exceptis feriis sextis tempore Quadragesimae et Adventus necnon tribus vel quatuor diebus, ab unoquoque Episcopo pro sua ditione statuendis.

18. Quod ad ieiunium attinet, Episcopi ius habebunt ad summum 3 vel 4 dies determinandi, peculiaribus circumstantiis permoti.

19. Sacra Communio sumatur etiam post meridiem vespereque cuiuslibet diei, praemisso ieiunio a recentiore disciplina statuto.

20. Cum frequentius in dies pericula mortis multiplicentur, praesertim vehiculorum increbescente multitudine, nec generatim adsit possibilitas, sacrum oleum immediate disponendi, optandum est ut praescripta C.I.C. circa unctionem in Sacramento Infirmorum revisioni subiciantur, ex. gr. hoc sensu ut, instante periculo mortis, unctio fieri possit cum aliquo linteamine, facile servando, quod antecederet oleum sanctum imbiberat.

21. Inter impedimenta matrimonium dirimentia amplius ne computetur illud de quo can. 1075, n. 1 C.I.C.

22. Opportune « schema de matrimonio » edetur iam in Concilio Vaticano agitatum (cfr. Mansi, II pars, col. 719/20), ratione habita nostri temporis experientiarum et conscientiae casuum (foecundatio artificialis, limitatio voluntaria prolis...).

23. Emanatio textus unci et universalis pro rudimentis christianae doctrinae (« Piccolo catechismo ») valde optatur, qui in omnibus dioecibus usui obligatorie obveniat.

24. Regulae statuuntur auctoritatesque indicentur ad electionem probationemque eorum qui S. Evangelium, sive catholicam doctrinam per radiophoniam et televisionem explicant.

25. « Constitutio de arte sacra » edatur, quae praecipue regulas statuatur quas artistae, in conficiendis sacris imaginibus sequantur.

26. In omnibus Constitutionibus Synodalibus, caveatur ut in qualibet Dioecesi erigantur coetus vel consessus consultivi Episcopi: alter de fide, alter de moribus; quos oporteat vigilare de erroribus circa fidem, mediaque

invisere eos coercendi; itemque vigilare ne mores sese introducant penes christifideles qui principia moralis christianae ignorent.

Assumantur in iisdem coetibus etiam laici, qui Actioni Catholicae coopantur; et pia mulieres in coetu de moribus vocari poterunt.

D - *De cooperatione et actione laicorum*

27. S. Oecumenicum Concilium opportune « Constitutionem pro Actione Catholica » edet; privilegia ordinis spiritualis statuet pro christifidelibus qui eidem actioni operam dabunt (v. gr. ius praesidium Dioecesanum Synodum adeundi); officia et iura constituent pro Moderatoribus Ecclesiasticis, praesertim quae eorundem electionem remotionemque attinent. Hoc sensu complenda videtur pars tertia lib. I C.I.C. « De Laicis ».

28. « Schema de pauperum et operariorum sublevanda miseria » iam ante Vaticanum Concilium praeparatum, opportune resumetur et edetur, auctum notionibus de obligatione iustitiae socialis iuxta magisterium Summorum Pontificum Leonis XIII, Pii XI et Pii XII f.r.

Valde optanda adhortatio S. Oecumenici Concilii ut omnes fideles solidaricia pro operariis, quae suam actionem principiis christianis imbuunt, foveant.

29. Valde utilis videtur « Constitutio » de re cinematographica, radio-phonica ac televisiva, itemque de ephemeridum impressione; moneantur parentes sibi impendere grave onus conscientiae invigilandi ne liberis detrimentum obveniat ex usu istarum artis inventionum; regulae generales determinantur de officiis catholicorum circa ephemerides et « periodica ».

Opportune Index librorum prohibitorum revisioni subicietur.

E - *De pace et bello et societate universali*

30. Solemnem appellationem S. Oecumenicum Concilium edet omnibus populis ut pax servetur, principia iustitiae memorando quae in singulis nationibus et inter nationes paci diuturnae favent.

31. Opportuna S. Oecumenici Concilii Constitutio evadet qua catholica principia statuuntur de universali populorum societate, de cooperatione inter humanas nationes, praesertim de cura et subventionem habenda pro regionibus quae « aree depresse » definiuntur.

32. Optanda « Constitutio de migratione », extensione momentoque huius socialis aspectus perpensis.

33. Specialis « Constitutio » edatur ad perniciosum errorem discriminationis gentium in diversa genera (« discriminazione razziale ») solemniter damnandum.

34. Valde necessaria videtur Constitutio quae principia moralis catholicae edat de licitate belli, necnon de huius licitatis conditionibus.

35. Peroportune S. Oecumenicum Concilium solemnem declarationem edicet de usu armorum athomicorum.

F - *De societate familiari et civili*

36. Valde optanda specialis « Constitutio de familia » ad iura huius naturalis societatis, praesertim familiae christianae tuenda.

37. Opportuna videtur specialis « Constitutio de societate et potestate civili » ad serpentes errores repellendos circa iura ac debita civium.

G - *De communismo*

38. Specialis damnatio a S. Oecumenico Concilio fiat erroris materialismi athei communistarum, utpote qui maximus error praesentis temporis, Deo infensus, spreto Redemptionis christianae et valorum spiritualium.

H - *Pro unitate Ecclesiae Christi*

39. Solemniore adhortatione fratres acatholici omnes, orientales scilicet et occidentales, appellandi sunt ut unum ovile sub uno pastore quamprimum fiat.

Episcopi singuli, seu Episcoporum Concilia cuiuslibet nationis cooperationem, per probatos clericos et laicos, foveant etiam cum fidelibus aliarum religiosarum confessionum ad iura Ecclesiae ac christianae conscientiae tuenda (hoc sensu revisioni detur can. 1350 C.I.C.).

✠ ANGELUS JELMINI

Episcopus Thermensis, adm. Ap. Lugan.

6

EXC.MI P. D. IOANNIS WERNER LESINSKI

*Episcopi Timceuvensis **

Chaochow, 25 ianuarii 1961

Illustrissime ac Reverendissime Domine,

Valde doleo quod non misi vota, consilia ac animadversiones ad Commissionem antepraeparatoriam pro Concilio Oecumenico. Usque mensem iunii anni praecedentis non recepi istas Litteras circulares. Quando autem nuntium accepi, iam eram in via ad Congressum Eucharisticum in Germania, et post hunc congressum usque ad finem anni multa peregi itinera laborans pro missione nostra Taiwanensi.

Nunc Commissio forsitan iam conclusit laborem. Humiliter ergo peto ve-

* Adde ad Consilia et Vota episcoporum Insulae Formosae: cf. *Acta et Documenta ...*, Series I, vol. II, pars IV, pp. 341 ss.

niam. Liceat mihi nunc saltem paucissima suggerere, si forsan adhuc accipiantur suggestiones.

1. Scio non paucos favere recitationi totius Missae in lingua vernacula. Quamvis valde consentio « Missam praeparatoriam » (id est ab initio usque ad Offertorium) dici in lingua vernacula, sed Missa ipsa (id est ab Offertorio usque ad finem) ab omnibus semper dicatur lingua Latina.

Quoad preces dicendas a populo durante Missa et cantica ab eo cantanda, etiam durante Missa solenni, mihi videtur maiorem libertatem esse concedendam ipsis Ordinariis locorum.

2. Rubricae Breviarii, etiam novae, videntur nimis complicatae. Maior detur locus simplici lectioni continuatae Sacrae Scripturae, cetera omnia breviora et simpliciora fiant.

3. Festa de praecepto « extra dominicam » occurrentes ad minimum reducantur. A populo christiano melius dominica sequenti vel antecedenti celebrentur. Hoc maxime valet in missionibus.

4. Lex ieiunii ecclesiastici a multis non observatur et saepe etiam observari non potest. Forsan dies ieiunii fiant numero multo pauciores, sed hi pauciores strictius observentur.

Profiteor me esse Excellentiae Tuae
devotissimum in Christo servum

✠ IOHANNEM WERNER
Episcopum Timceuvensem

7

Exc.MI P. D. MICHAELIS IOSEPH McGRATH
*Archiepiscopi Cardiffensis **

Die 28 aprilis 1960

Ill.mo e Rev.mo Signore Principe,

Grazie molteplici per la di Lei lettera notificandomi che la mia risposta al Rev.mo ed Ill.mo Principe Domenico Card. Tardini è arrivata a buon porto.

Dopo molta considerazione più matura oso mandarLe alcune altre suggestioni al medesimo uopo « Vota etc. » per la considerazione dell'Em.mo e Rev.mo Principe Cardinale.

Il di Lei servitore umillimo

✠ MICHELE McGRATH
Ep. di Cardiff

* Adde ad Consilia et Vota episcoporum Angliae: cf. *Acta et Documenta ... Series I*, vol. II, pars I, pp. 3 ss.

De privilegiis Beatae Mariae Virginis. Quaeritur humillime, ut doctrina de Mediatione Universali B. M. Virginis clarius exponatur, quo facto etiam tanquam dogma definiatur.

Condemnatio errorum. Proponitur humillime, ut damnentur errores:
a) Communismi athei, et b) Razzismi.

Quoad Communismum autem proponere audeo, ut eius doctrina scientifico et critico modo in Universitatibus et Seminariis Catholicis ostendatur, quia omnia quae adhuc nota sunt Catholicis eruditis, potius e sensu propagandistico quam e cognitione principiorum profluunt.

Razzismus autem abominandus fratres nostros asiaticos et africanos ab Ecclesia cohibet.

Razzismus antisemiticus gravibus vulneribus ipsas animas Christianorum afficit.

Episcopus et Religiosi. Facultates et privilegia Religiosorum codificentur et limitentur eo modo, ut Religiosi sint minus exempti a potestate episcopali.

Episcopi visitent eorum domus non solum quoad ecclesiam et sacrarium sed etiam quoad eorum disciplinam internam.

De confirmatione. Necessum videtur, ut omnibus sacerdotibus facultas tribuatur administrandi S. Confirmationem in periculo mortis.

De lingua liturgica. In administratione Sacramentorum amplius adhibeatur lingua vernacula, apertior audientibus.

Quoad Breviarium. Proponitur humillime, ut sacerdotes activae curae pastorali dediti, diebus dominicis et festis obligati sint solummodo ad recitandum Matutinum et Completorium.

Nimis confessionibus, praedicationibus etc. sacerdotes isti onerati saepe in periculo sunt omittendi aliquam partem Breviarii, unde angore conscientiae vexantur. Reductum autem ad Matutinum et Completorium Breviarium alacriter recitabunt.

De Indice librorum prohibitorum. Multis positionibus Indicis obsoletis petitur eius revisio. Episcopis autem concedatur amplior facultas concedendi lecturam talium librorum fidelibus.

8

EXC.MI P. D. MICHAELIS NTUYAHAGA

*Episcopi Usumburaënsis **

I - *De fundamento iuridico creando ad coordinandum laborem ab Institutis missionalibus susceptum ad opera Missionum sustentanda.*

N.B. Nomine Institutorum missionalium hic veniunt instituta cuiusvis generis ecclesiastica, quae de mandato directo vel indirecto Sanctae Sedis operi propagandae fidei inter infideles incumbunt.

1. *De momento operis propagandae fidei inter infideles promovendi.* Ecclesiae universali nullum opus his diebus magis cordi esse deberet quam fideles de necessitate cooperandi in fide inter infideles dilatanda convincere. Nam in omnibus partibus terrae ipsa fundamenta vitae socialis, politicae, culturalis et religiosae moventur, ita ut populi non christiani, rerum novarum cupidi, alias sibi in futurum vivendi vias, excussis antiquis consuetudinibus, quaerant. Quae cum ita sint, maxime interest, ne errore decepti pereant, sed veritate Evangelii illuminati, itinere procedant securo. Agitur salus animarum, aguntur futura Ecclesiae in multis regionibus mundi!

2. *De necessitate coordinandi opera Missionum.* Utrum possibilitates, quae hodie se praebent in mundo, in bonum se vertant an malum, multum dependet ex ipsa actione Ecclesiae. Si Ecclesia assequi posset, ut omnes vires, spirituales et materiales, quae ei praesto sunt, in unum dirigerentur et cooperentur, maxima esset victoria. Sed defectus cooperationis et coordinationis, vel, quod peius esset, adversitas inter varia opera ad propagandam fidem destinata, damna irreparabilia secum traheret. Quare omnimodo curandum est, ut fundamentum in ipso C.I.C. creetur, quod aequae et clare iura et officia singulorum operum indicet.

3. *De statu iuridico actuali.* Secundum dispositiones vigentes curam procurandi media ad fidem inter infideles propagandam habent:

a) « *Opera Pontificia pro Propaganda Fide* », quae de mandato ipsius Summi Pontificis inter fideles stipes colligunt ad sustentandas *Missiones in territoriis infidelium*.

b) *Instituta missionalia* (cfr. sup. N.B.) quae singula territoria Missionum sibi a *Sancta Sede concredita* habent et *insuper* Missionarios educandos, instruendos, necessariis muniendos et in Missiones emittendos curare debent.

* Votum transmissum est die 18 maii 1960 a P. Antonio Wouters, procuratore gen. Missionariorum Africae. Adde ad Consilia et Vota episcoporum Ruanda-Urundi: cf. *Acta et Documenta ...*, Series I, vol. II, pars V, pp. 423 ss.

4. *De statu iuridico quoad subsidia pro opere missionali procurando.* In territoriis Missionum ipsis, status iuridicus est sat clarus: Missionarii ab Institutis missionalibus in Missione mittuntur et sub dependentia Vicariorum Apostolicorum laborant. Ipse Vicarius Apostolicus Missionarios et opera sui Vicariatus ex propriis redditibus, aut, si desunt, ex iis, quae Opera Pontificia concedunt, sustentat.

Sed totaliter aliter res se habent in Dioecesibus, ubi Instituta missionalia sedem habent.

Instituta quidem habent, uti dictum est, ius et officium praeparandi et mittendi Missionarios in territoria Missionum, *sibi a Sancta Sede concredita*. Sed *non invenitur fundamentum sat solidum*, quo ipsa Sancta Sedes illis det ius sibi procurandi subsidia necessaria ad opera praeparandis Missionariis destinata sustentanda.

Quod fundamentum eo urgentius desideratur, quod ista opera maximis solummodo expensis sustineri possint, quae, pro paupertate Institutorum, fere unice ex collectis et oblatis fidelium provenire oporteat. Ex computationibus factis elucet, Instituta pro singulis Missionariis Sacerdotibus plus minusve *sex milia Dollariorum* expendisse, antequam in Missiones mitterentur Missionarii.

Quare clarius luce apparet, Instituta missionalia *non posse Missionarios* mittere in Missiones, si sibi non vindicant ius in stipes colligendas inter fideles ad finem indicatum.

Quod ius quidem solemniter agnoscitur et exercetur pro Operibus Pontificiis: sed *alia Instituta*, aequae necessaria ad propagandam fidem in mundo, hoc iure, saltem expresso et rite promulgato, carent.

Quare non mirandum est, in multis partibus ab auctoritatibus ecclesiasticis localibus *ista Instituta prohiberi*, ne stipes pro Missionibus colligant vel folia et periodica de Missionibus tractantia inter fideles diffundant, futiliter allegando *solummodo* Opera Pontificia legitima auctoritate Missionibus adlaborare. Quare etiam in exhortationibus Ordinariorum fideles quidem, quod iustum est, ut nomen dent Pontificibus Operibus, invitantur, sed fere nunquam, ut simili studio Institutis missionalibus cooperentur, adducuntur, quamvis nemo sit qui nesciat, florentibus Institutis missionalibus etiam florere Missionibus, deficientibus, deficere totum opus Missionum.

Quae cum ita sint, clara et alta voce dici debet: sine Missionariis ex patria advenientibus corruunt Missiones; sed non habentur Missionarii sine Scholis Apostolicis, nullae Scholae Apostolicae sine eleemosynis fidelium, nullae eleemosynae fidelium sine *iure* Institutorum missionalium verbo et scripto collectandi eleemosynas inter fideles pro suis operibus.

5. Quibus expositis, satis apprehenditur agi de quaestione gravissimi momenti quoad futura Missionum et totius Ecclesiae.

Quare humiliter petimus ut Instituta missionalia, aequae ac Pontificia Opera ad propagandam fidem uti legitima et necessaria Opera ecclesiastica a Sancta Sede cum omnibus iuribus agnoscantur, quae talibus operibus con-

veniunt, imprimis, ut gaudeant libertate et auctoritate procurandi sibi subsidia ad opera Missionibus servientia promovenda.

Forsitan sic procedere liceat:

a) Inseratur canoni 497 C.I.C. sequens § 5, quae sic fere sonet: « Omnia Instituta missionaria, quibus Sancta Sedes territorium Missionum concedit inter infideles, vel quae Missionariis ad terras Missionum mittendis incumbunt, ius habent opera sua verbo et scripto promovendi inter fideles, necnon honeste procurandi subsidia ad opera sua missionalia rite sustentanda ».

b) Romae formetur « Consilium Missionum », quod ex gerentibus personam Operum Pontificiorum et Superiorum Institutorum Missionalium coalescat, ut coordinatio et cooperatio omnium Propagandae Fidei adlaborantium Institutionum, quam maxime perficiatur.

II - *Petitur ut supprimatur § 1 canonis 973*

1. *Exponuntur rationes.* Saepissime Missionarii in terris infidelium lamentantur, opus evangelii annuntiandi ideo non progredi, quod sacerdotes Missionarii in stationibus centralibus detinentur ut fidelibus sacramenta distribuunt ideoque desunt sacerdotes, qui ad infideles visitandos ire queant. Vel vice versa, communitates Religiosarum et fratrum laicorum saepe per mensem sine missa et sacramentis degere tenentur, quia Missionarius per totum tempus abesse debet ut propagandae fidei consulat.

Verum quidem est, quaedam incommoda ex defectu sacerdotum provenientia e medio tolli, quod Missionarii catechistas laicos praeparant ut aliquomodo sacerdotibus in instruendis catechumenis et in aliis operibus inserviant. Sed quamvis catechistae optime meriti sint, longe abest ut ea omnia implere possint, quae necessitas in cura animarum et imprimis in dilatando Evangelio, data dynamica progressionem Communismi et Protestantismi, ab efficacibus Missionariorum cooperatoribus postulat.

Duae sunt principales rationes, quae hic influxum exercent:

a) numerus catechistarum bene instructorum nimis est parvus.
b) Catechistis instructis deest status iuridicus ab Ecclesia rite recognitus; non habent insuper facultates, quae necessariae sunt ut Sacerdotibus efficaciter cooperari possint et sic deficientem numerum sacerdotum compensent.

Dari eis debet ius:

a) ut baptizare possint etiam extra periculum mortis baptizandi;
b) ut teste qualificato fungantur e. g. in omnibus casibus can. 1098, ita ut periculum matrimoniorum mere civilium et concubinitus valde diminuat et annotatio matrimoniorum hoc modo factorum in libris parochialibus securius fiat;
c) ut Sanctam Communionem distribuunt fidelibus et communitatibus religiosis;

d) ut Benedictiones liturgicas personarum et rerum administrent, Expositionem privatam Sanctissimi peragant etc.;

e) ut, legitima auctoritate praediti, fidelibus Verbum Dei annuntient.

2. *Inquiritur relatio petitionis cum § 1 canonis 973.* Nobis videtur, praestantiam Catechistarum valde augeri, si fieri possit, ut Catechistae, qui, doctrina et integritate morum prospicui, sacerdotes digne imitari et proinde Ecclesiam digne repraesentari valeant, in statum clericalem recipi possint, ita ut unum vel plures ordines recipere possint, etiamsi non sit spes vel suppositio ut in futurum ad ipsum Ordinem sacerdotalem accedant.

Itaque necesse erit, ut supprimatur § 1 canonis 973, quo facultas dabitur candidatis non ulterius progrediendi in receptione ordinum quam ad Ordinem (inclus. Diaconatum) quem mallint. Clarum est, praeter voluntatem Candidati ad receptionem ordinis requiri etiam admissionem a Praelato concessam, quae concessio rationem habebit de circumstantiis in loco datis.

3. *Exponuntur sequelae quoad legem caelibatus.* Hae dispositiones disciplinae ecclesiasticae efficacia carerent, si pro istis Candidatis, qui Sacerdotio initiari non desiderant, lex caelibatus non mitigaretur. Cum 4° canonis 984 fundamento biblico nitatur, applicandus est, sed 2° canonis 987 eis convenire non videtur.

In quantum ad caelibatum eorum, qui subdiaconatu vel diaconatu funguntur, sententia variare potest. Posset applicari regula vigens. Sed tunc suppressio § 1 canonis 973 vana evadit, nam qui caelibatum observare possunt in diaconatu, etiam candidati utiles ad sacerdotium videntur. Magis desideratur mitigatio legis caelibatus, sed tunc periculum vix excludi potest ut unus vel alter candidatus abutatur munere ad mulierem quaerendam, cum evidenti scandalo piorum fidelium. Forsitan via intermedia accessibilis est. Illa forma caelibatus nobis videtur recta, qua prohibetur matrimonium *post* ordinem maiorem susceptum. Quae prohibitio variis modis enuntiari potest. Ordo susceptus poterit esse aut impedimentum dirimens aut impedimentum prohibens. Attentis periculis morum, in quibus saepissime vivunt candidati, neuter modus applicari posse videtur. In talibus circumstantiis securius proceditur declarando, omnes, qui post ordines receptos matrimonio iungi mallint, iam amplius ordine fungi non posse. Sic consuleretur periculo incontinentiae (forsitan magis eorum, qui antea matrimonio ligati erant) et etiam legi biblicae contra bigamiam. Haec ordinatio caelibatus secum feret ut delicta contra matrimonii sanctitatem suspensione puniantur. Si Candidati, de quibus est sermo, mutando animum ad sacerdotium transire velint, tunc eis § 2 canonis 987 applicanda erit, applicatioque huius canonis usualis eis accommodabitur.

4. *Ulteriores sequelae.* Quaecumque solutio problematis adopteretur, alias mutationes Iuris Canonici quoad iura et obligationes clericorum secum afferet. Exemplo sint:

- a) praescriptiones de titulo ordinationis (can. 979 ss.) mutari debent;
- b) suppressere oportebit can. 142 de negotiatione;
- c) obligatio recitandi Officium divinum mutetur pro istis Candidatis;
- d) habitus clericalis circumstantiis accommodetur;
- e) mitigetur canon 976 et requiratur instructio necessaria functionibus quas exercent.

5. *Fructus talis dispositionis.* a) Non solum praestantia catechistarum augetur, sed vocationes catechistarum numero crescent tum in patria cum in Missionibus, qui saepe optimi a sacerdotio detinentur, quia credunt se legem caelibatus observare non posse, quamquam prospicui essent in cura animarum, sed non trahuntur ad munus catechistae quia omni recognitione ex parte Ecclesiae et omni dignitate ordinis caret. Multi, qui studiis ecclesiasticis optime incubuerunt, sed, lege caelibatus deterriti, viam apostolatus deseruerunt, optatam occasionem redeundi ad primum amorem in tali dispositione invenirent. Idem dicendum est de ministris protestantibus, qui, quamvis convicti, viam ad Ecclesiam non inveniunt timore legis caelibatus, quae eis apostolatum in Ecclesia catholica adimplendum prohiberet.

b) Quoad aspectum oecumenicum sat erit indicare, non solum maiore facilitate ministros aliarum sectarum et orthodoxos ad Ecclesiam reverti, sed etiam eorum adeptos libentius pastores anteriores secuturos esse.

c) Quanto iuvamini essent tales diaconi vel minoristae sacerdotibus etiam in nostris regionibus ad repellendum conatum Atheismi et Materialismi abutendi ignorantia et ingenuitate fidelium!

d) Sacerdotes ipsi, confisi talibus cooperatoribus, vitae spirituali et studiis necessariis tempus implere possent, quod iis nunc omnino deest.

6. *Obiectio reiicitur.* Obicitur, talis mitigatio caelibatus diminuet vocationes sacerdotales. Sed contra est:

a) Ordinatio proposita ducit ad severiorem electionem ad sacerdotium, ita ut violatio legis caelibatus diminuatur et tamen sufficiens numerus cooperatorum in ordinibus sacris aderit.

b) Spem credimus nos non vanam posse fovere ex his clericis, gratia Dei operante virtute Ordinis, non paucos evasuros sacerdotes, imprimis inter diaconos, qui, uxoribus mortuis, munere diaconatus fideliter funguntur.

III - *De relatione inter clerum saecularem et regularem*

Papa Pius XII, in allocutione die 8 m. decembris 1950 habita, clerum regularem contra minorem existimationem saepe a clericis habitam defendit, clare dicendo, clerum regularem aequa dignitate pollere ac clerum saecularem. Circumstantiae allocutionis quosdam clericos regulares ex sua parte induxit ut valorem sui sacerdotii supra clerum saecularem extollerent. Sacra Congregatio de negotiis extraordinariis in rescripto diei 13 m. iulii 1952 talem interpretationem refutat.

Rixae non rarae inter clerum saecularem et regularem ex eo maxime proveniunt quod varios modos idem Sacerdotium Christi participandi male concipiunt. In certis casibus aliis aliud magis interesse videri poterit, sed ubi non recto iudicio rationes nitantur, vana erit conciliatio mentium. Defectus humani in utraque parte saepius ansam praebent alteram despiciendi. Si ubique idem spiritus aequitatis regnaret, uti in citato documento, sat facilis esset solutio problematis. Sed, quia allocutio Papae habita est ante clerum regularem, non sufficienter deliberata est a saecularibus, vel considerata uti obiter dicta. Et, vice versa, correctio Concilii de negotiis extraordinariis, directa ad Episcopos Belgii, non sufficienter videtur diffusa inter clerum regularem.

Propter momentum quaestionis, valde optandum erit ut Concilium Oecumenicum suam faciat doctrinam Pii XII, eam rite promulgando et inculcando, et, si necesse videatur, amplificando.

In redactione iuridica attendendum erit ad:

1. Aequalitatem fundamentalem sacerdotii duorum statuum, sed etiam ad momentum, quod status religiosus habere potest in vocationibus sacerdotalibus conservandis.

N.B. In hac parte bene tractari poterit de educando clero indigeno in Missionibus. Saepe Roma votum dedit ut clerus indigenus vitam communem duceret et re vera experientia docet, in multis regionibus vitam communem necessariam esse ad clericos contra pericula moralia defendendos. Sed contra hoc votum et hanc experientiam stat certa inclinatio agendi contra vitam communem religiosam. Indicio talis inclinationis est promotio unilateralis seminariorum saecularium, quae unice redditibus ornantur, dum seminaria religiosorum, qui tanta sacrificia pro Missionibus supportant, illo iuvamine excluduntur. Haec minor aestimatio et defectus subsidiorum pro seminaristis religiosis indigenis a multis Missionariis consideratur uti degradatio sacerdotii regularis. Quod eo magis sentitur, quia Missionarii ipsi sunt sacerdotes regulares, pro Missionibus sacrificati, et convicti in determinatis circumstantiis multarum Missionum solummodo clerum regularem spem perseverandi praebere.

2. *Relationem cleri regularis ad Episcopum, dogmatice spectatam.*

N.B. Natura sua huic quaestioni connectuntur aliquae difficultates, quia sacerdotes regulares aliter ac saeculares non Episcopo determinato ligantur, neque in hac vel illa Dioecesi incardinati sunt. Neque activitas in cura animarum, uti a saecularibus exercetur, comprehendi posse videtur abstractione facta plenitudinis sacerdotii in Episcopatu existentis. Sententiae oppositae habentur. Aliqui nexum dogmaticum inter Episcopum et clerum regularem nescire videntur, allegando sacerdotes regulares imprimis esse cooperatores Papae; sic certa autonomia regularium appareret. Alii, nulla ratione habita participationis regularium in Sacerdotio Episcopi, sacerdotium inferioris conditionis pro regularibus constituere videntur.

3. *Positionem iuridicam parochiarum regularibus concreditarum.*

N.B. a) Huic problemati variae quaestiones practicae connexae sunt, e. g. nominatio parochi, administratio pecuniae, proprietates etc. Ipsi iuris experti in declarandis terminis uti « ad nutum Sanctae Sedis », « pleno iure » etc. titubant.

b) Administratio parochiae per sacerdotem regularem saepius uti anomalia considerantur, quod ex eo iam deducitur, quod parochi regulares ab organis superioribus gubernii habitualiter excluduntur.

c) In hanc quaestionem etiam intrat relatio inter quasi-parochos Missionum et Vicarium Apostolicum. Optandum est, ut ius missionale indicet normas claras quomodo se habeant auctoritas religiosa et auctoritas Vicarii quoad mutuas relationes, ita ut quae utriusque partis intersint, aequae ac iuste servantur.

4. *Iura, quae regulares habent ad mandatum a Sancta Sede impositum in Dioecesi perficiendum.*

N.B. Hic imprimis ius consideratur regularium, ut in Dioecesibus inter fideles stipes colligant ad opera Missionum, sibi a Papa concreditarum, sustentanda.

IV - *De Indice librorum prohibitorum*

1. *Circumstantiae vitae hodiernae.* Nemo est qui ignoret, hodie multo maiorem quam praeteritis temporibus numerum librorum, ephemeridum, foliorum innumerabilium propagari, quae propter obiecta tractata et modum procedendi ipso iure secundum canonem 1399 nn. 6-9 prohibita sunt. Catholici, imprimis in regionibus mixtae religionis, in medio, quo vivunt, toties doctrinas fidei catholicae oppositas publicari audiunt, ut istis dictis assueti sine scrupulo legant, quod millies auribus audierunt. Si quid scrupuli fuit, certe mox fugit quia per dies mediis telecommunicativis modernis discussio de doctrinis controversis directa vel indirecta praesentatur.

Sed paradoxa sequitur consequentia: ii, qui maiore pollent instructione theologica et aliis duces esse deberent, ut securo pede per errores transeant, minus praeparati sunt ad repellendum errorem, non quidem quoad cognitionem doctrinae falsae in se, sed certe quoad modum quo dolose proponitur. Nam cognoscentes legem ecclesiasticam de prohibitione librorum, eam pro statu et officio observant. Non solummodo sacerdotes curae animarum addicti, sed etiam educandis clericis destinati iure carent sine permissione speciali legendi ea, quae necessaria sunt ut rectum iudicium ferre possint et discipulis rite suadere de motibus animorum hodiernis. Quamvis aliqua de secunda manu haurire possint, non sufficit necessitatibus quia malum magis in modo praesentandi quam in ipsa doctrina iacet. Haec restrictio iuris seipsum informandi de erroribus in rebus religiosis secum fert apud incredulos suspicionem de incapacitate et insufficientia scientifica cleri catholici,

qui, quamvis laurea theologiae decoratus, tamen in materia scientifica minorensis consideratur. Quoties ipsi professores facultatum theologiae inculpanitur, quod vitam in nubibus caeli ducant, nullum habentes contactum cum vita reali nostri temporis.

2. *Proponitur mitigatio legis canonicae.* Cum ipsa mutatio rerum modificationem legis vigentis postulet, ut cum facto concordet quod doctrina seclaria non iam principaliter scriptis sed aliis mediis communicativis pervulgetur, unum solummodo subtitulum tangimus.

Si exemptio a librorum prohibitionem canonis 1401 extenderetur ad omnes, qui in Facultate ecclesiastica laurea theologiae insigniti sunt, melius contra errores modernos procedi posset.

3. *Utilitas mitigationis.* a) Sacerdotes, qui scientiam theologicam docent, instructiones adaptare possunt difficultatibus factis contra fidem, *speciatim modis concretis, quibus proponuntur.*

b) Sacerdotes, curae animarum addicti, qui crebro conveniunt ad problemata moderna discutienda, maiore fiducia doctores theologiae adibunt, confisi eos bene cognoscere difficultates et melius posse indicare vias practicas, quibus remedia afferri possint.

c) Laici, imprimis academici, sacerdotes laureatos pluris aestimabunt, eosque duces securos in difficultatibus, discussionibus, quaestionibus conscientiae habebunt, convicti eos sine restrictione necessitatibus vitae culturalis modernae omnino respondere.

d) Si iam non necessarium erit petere licentiam legendi istos libros, doctores ipsi magis quam antea suum existimabunt doctrinas falsas detegere ac simul pastores animarum adiuvere in erroribus debellandis.

4. *Difficultates contra talem mitigationem.* Sed dicere aliquis posset, in casibus allatis semper et sine dilatione permissum legendi dari posse et daturum iri, quando petitio ponitur.

Sed contra est:

a) Ipsa necessitas veniam petendi supponit, solummodo in casibus exceptionalibus oportere veniam dare legendi, sed continua necessitas urget.

b) Si cum laurea theologica non ipso facto datur facultas in campo scientifico libere eundi ad fontes, ipsa laurea a doctis in Universitatibus saecularibus formatis despicietur.

5. *Consequentiae exemptionis.* a) Exemptio a lege prohibitionis ponatur in canone 1378, qui de iuribus doctoribus rite creatis adiudicandis tractat.

b) In praeparanda laurea cuiusvis scientiae theologiae ratio habeatur de hac exemptione, ita ut nemo promoveri possit ad lauream, qui non sat clara et concreta indicia se tali exemptione dignum esse praeberit.